Дело №5-667/17/2022
                                                                                     УИД 16MS0073-01-2022-002385-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 июля 2022 года                                                       город Набережные Челны
Мировой судья судебного участка №20 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №17 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в  отношении

Калинина И.М., «данные изъяты», ранее к административной ответственности  привлекался.
УСТАНОВИЛ:
   24.07.2022 года в 03.10 часов на проспекте Раиса Беляева, дом 12 города Набережные Челны Республики Татарстан, Калинин И.М. управлял транспортным средством «Х»  государственный регистрационный знак «данные изъяты»116, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами.
В суде Калинин И.М. вину  признал, раскаялся, пояснил, что водительское удостоверение не получал.
Выслушав Калинина И.М., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Калинина И.М. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 24.07.2022 г. – л.д.3, показаниями прибора АЛКОТЕКТОР ЮПИТЕР с номером  013056  с датой регулировки 02.06.2021г. и поверки 19.06.2022 г., согласно которому в автоматическом режиме результат равен Х mg/l этилового спирта в выдыхаемом воздухе, о чем Калинин И.М. удостоверил своей подписью об этом –л.д.4, протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 24.07.2022 г. –л.д.5, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 27.04.2022 г. –л.д.6, протоколом о задержании транспортного средства – л.д.7,  справкой из ГИБДД об отсутствии у Калинина И.М.  водительского удостоверения (в/у не получал) –л.д.8, рапортом сотрудника ГИБДД –л.д.9, видеозаписью –л.д.15 и другими материалами дела.
         Мировой судья считает, что вина Калинина И.М. доказана и действия его квалифицирует по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как  управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, что влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 3  несовершеннолетних детей, трудоустроенность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом личности Калинина И.М., непредставлением суду доказательств, препятствующих назначение последнему наказания  в виде административного ареста (инвалидность, хронические заболевания), обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ему  наказание в пределах санкции статьи.
Руководствуясь ч.3. ст. 12.8, ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Калинина И.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного  ареста  сроком на 10 (десять)  суток.
Срок   административного ареста  исчислять 07.30 часов 25.07.2022 года, включить в срок административного ареста время с 05.05 часов 24.07.2022 по 13.00 часов 24.07.2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья
                                                                              Попова Н.Ю.